

PODER JUDICIÁRIO DA BAHIA TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 038/2025 Processo nº TJ-CON-2025/01213

Senhor Licitante,

O Núcleo de Licitação apresenta os esclarecimentos relativos à licitação em epígrafe com a transcrição das respostas da área técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

Pergunta 1 – "O Edital está dividido em 3 blocos:

Item - 1 - imóveis institucionais

ltem - 2 - imóveis residenciais

Item - 3 - imóveis locados

Questiono, a emissão será 1 apólice por bloco, ou 1 apólice para todos os blocos?"

Segue transcrição da resposta da área técnica demandante:

Resposta: "De acordo com o quanto constante do item 2.1.1, o objeto da referida licitação será licitado em Grupo/Lote único, devendo estar em conformidade com as especificações constantes do Edital, notadamente no Anexo I – Termo de Referência, que, acompanhado dos demais anexos, fazem parte, indissociáveis, do mesmo independente de transcrição.

Nesse sentido, sento o objeto do certame licitado em lote único, não há oposição deste Tribunal de Justiça quanto à emissão de uma única apólice, podendo, também, serem emitidas três apólices, uma para cada bloco de imóveis (institucionais, residenciais ou locados), desde que atendam às especificações dos serviços constantes do instrumento convocatório, em especial o item 10 (DA APÓLICE), que trata especificamente do quanto questionado."

Pergunta 2- "Enviar a relação de locais com os endereços, não constam nos anexos.

Resposta: "O Tribunal informa que a relação de imóveis segurados (institucionais, residenciais e locados), contendo os respectivos valores em risco, encontra-se consolidada no Anexo XVII — Relação de Imóveis Segurados, disponibilizado em arquivo complementar junto ao edital. Caso o documento não tenha sido visualizado na versão anterior do edital, recomenda-se novo acesso ao sistema para consulta. Eventuais atualizações ou complementações serão formalmente publicadas, observando-se o disposto no art. 56, §1º, da Lei nº 14.133/2021."

Novo edital constando a lista dos imóveis do Anexo XVII será disponibilizado no Compras.gov.br e no PNCP, no dia 09/10/2025 e sessão de abertura redesignada para o dia 24/10/2025.

Informo que não houve nenhuma alteração nos termos do edital, apenas a inclusão da lista dos imóveis.

O arquivo, em PDF, com o questionamento e resposta da área técnica encontra-se disponível no site www.tjba.jus.br/Institucional/Licitação/Editais

Salvador, 08 de outubro de 2025.

Fernanda Ferreira Ribeiro

Coordenadora de Licitação

Roberto Camacho Garcia

Chefe do Núcleo de Licitação